PAGE
11

ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]SO 4 ,
&»ﬁ’fwﬂ\\

T D\

L P T
S
AN F
v

7 J
//
;
\ ]\
/ \
\,ﬂ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ОЛЬГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АБИНСКОГО РАЙОНА

от __________________                                                                                              № ____
х. Ольгинский

Об утверждении муниципальной программы «Развитие спорта и физической культуры на территории Ольгинского сельского поселения Абинского района» на 2023-2027 годы
В соответствии с Федеральным законом от 29 апреля 1999 года № 80-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», статьей 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 8 устава Ольгинского сельского поселения Абинского района, в целях эффективного использования муниципального имущества, администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие спорта и физической культуры на территории Ольгинского сельского поселения Абинского района» на 2023-2027 годы, согласно приложению.
2. Общему отделу администрации Ольгинского сельского поселения Абинского района (Сущенко) обнародовать настоящее постановление в установленном законом порядке и обеспечить его размещение (опубликование) на официальном сайте органов местного самоуправления Ольгинского сельского поселения Абинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника общего отдела администрации Ольгинского сельского поселения Е.А.Сущенко.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ольгинского сельского поселения
Абинского района                                                                      А.И. Скрынько
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

 Ольгинского сельского поселения

Абинского района

от_____________г. № _____
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие спорта и физической культуры на территории Ольгинского сельского поселения Абинского района» на 2023-2027 годы

 ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Развитие спорта и физической культуры на территории Ольгинского сельского поселения Абинского района» на 2023-2027 годы

	Наименование муниципальной программы
	- муниципальная программа «Развитие спорта и физической культуры на территории Ольгинского сельского поселения Абинского района» на 2023-2027 годы

 (далее – Программа)

	Основание для разработки
программы
	-Федеральный закон от 6 февраля 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 29 апреля 1999 года № 80-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», устав Ольгинского сельского поселения Абинского района;

	Координатор муниципальной программы

	- общий отдел администрации Ольгинского сельского поселения Абинского района;

	Подпрограммы муниципальной программы

	-  не предусмотрено;

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы

	- не предусмотрено;

	Ведомственные целевые программы
Субъект бюджетного планирования

	-  не предусмотрено;

- Бюджет Ольгинского сельского поселения Абинского района

	Иные исполнители отдельных мероприятий муниципальной программы

	- отсутствуют;

	Цели муниципальной Программы
	- развитие массового спорта в Ольгинском сельском поселении Абинского района.

	Задачи муниципальной Программы
	- создание условий для занятий физической культурой и спортом, активное вовлечение в них широких слоев населения Ольгинского сельского поселения Абинского района, особенно детей и молодежи;
- проведение сельских спортивно-массовых мероприятий;

- пропаганда здорового образа жизни.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	- создание необходимых условий для занятий физической культурой и спортом различным категориям населения;

- улучшение качества жизни подрастающего поколения, укрепление здоровья людей, приобщение их к здоровому образу жизни, отвлечение от пагубных пристрастий и вредных привычек;

- привлечение к систематическим занятиям физической культурой и участию в спортивно-массовых мероприятиях как можно больше молодежи;

- повышение эффективности физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы среди детей и молодежи;

- создание условий для возрождения массовости физкультурного движения в Ольгинском сельском поселении Абинского района, внедрения новых форм физкультурно-массовой работы, направленных на укрепление здоровья населения.

	Сроки и этапы реализации
муниципальной программы

	- программа реализуется в I этап с 2023 по 2027 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	- объем финансирования подпрограммы из бюджета Ольгинского сельского поселения Абинского района составляет 250 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год – 50 тыс. рублей

2024 год – 50 тыс. рублей

2025 год – 50 тыс. рублей
2027 год – 50 тыс. рублей

2027 год – 50 тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	- контроль за выполнением программы осуществляет администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района, Совет Ольгинского сельского поселения Абинского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 апреля 1999 года № 80-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», уставом Ольгинского сельского поселения Абинского района
В последние годы благодаря планомерной работе администрации Ольгинского сельского поселения Абинского района и МУК «Ольгинского КДЦ» удалось остановить сокращение числа занимающихся физкультурой и спортом и обеспечить его ежегодный рост.

Однако широкому вовлечению различных категорий населения в занятия физкультурой и спортом препятствует слабая материально-техническая база организационной структуры массового спорта.

Реализация данной Программы будет способствовать развитию массового спорта и привлечению широких масс населения к занятиям физической культурой и спортом в Ольгинском сельском поселении Абинского района.
2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач

Целью настоящей Программы является развитие массового спорта в Ольгинском сельском поселении Абинского района.
Для реализации поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- создание условий для занятий физической культурой и спортом, активное вовлечение в них широких слоев населения Ольгинского сельского поселения Абинского района, особенно детей и молодежи;

- проведение сельских спортивно-массовых мероприятий;

- пропаганда здорового образа жизни.
Решение обозначенных проблем невозможно без поддержки органов местного самоуправления Ольгинского сельского поселения Абинского района, объединения усилий организаций и учреждений, расположенных на территории Ольгинского се6льского поселения Абинского района.
.
          3. Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Источники

финансирования
	Объем финансирования, всего

(тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Муниципальный заказчик мероприятия, ответственный за выполнение

мероприятия, получатель субсидий,

исполнитель

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Организация и проведение спортивных мероприятий на территории поселения
	всего
	50
	10
	10
	10
	10
	10
	общий отдел администрации

	местный бюджет
	50
	10
	10
	10
	10
	10

	2.
	Приобретение спортивного инвентаря
	всего
	100
	20
	20
	20
	20
	20
	общий отдел администрации

	местный бюджет
	100
	20
	20
	20
	20
	20

	3.
	Ремонт спортивного оборудования
	всего
	100
	20
	20
	20
	20
	20
	общий отдел администрации

	местный бюджет
	100
	20
	20
	20
	20
	20

	Итого
	всего
	250
	50
	50
	50
	50
	50

	местный бюджет

4. Перечень и краткое описание подпрограмм,
ведомственных целевых программ
В рамках муниципальной программы отсутствуют подпрограммы и ведомственные целевые программы.

Подпрограммы и ведомственные целевые программы не предусмотрены.
5. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию программы из бюджета Ольгинского сельского поселения Абинского района, составляет 250 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год – 50,0 тыс. рублей;

2024 год – 50,0 тыс. рублей;

2025 год – 50,0 тыс. рублей;
2026 год – 50,0 тыс. рублей;

2027 год – 50,0 тыс. рублей;

Объем финансирования мероприятий на 2023 - 2027 годы определен исходя из затрат на реализацию аналогичных мероприятий в 2022 году (в соответствии с ведомственной целевой программой «Развитие спорта на территории Ольгинского сельского поселения Абинского района» на 2021 - 2023 годы) без учета прогнозов индексов дефляторов на соответствующие годы.
6. Сведения о показателях (индикаторах) программы

	Цели, задачи и показатели
	Единица измерения

	Значение показателей

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	программа «Развитие спорта на территории Ольгинского сельского поселения Абинского района» на 2015-2017 годы

	Цель «развитие массового спорта в Ольгинском сельском поселении Абинского района»

	Задачи «- создание условий для занятий физической культурой и спортом, активное вовлечение в них широких слоев населения Ольгинского сельского поселения Абинского района, особенно детей и молодежи;

- проведение сельских спортивно-массовых мероприятий;

- пропаганда здорового образа жизни»

	Целевой показатель (индикатор):

«- создание необходимых условий для занятий физической культурой и спортом различным категориям населения;

- улучшение качества жизни подрастающего поколения, укрепление здоровья людей, приобщение их к здоровому образу жизни, отвлечение от пагубных пристрастий и вредных привычек;

- привлечение к систематическим занятиям физической культурой и участию в спортивно-массовых мероприятиях как можно больше молодежи;

- повышение эффективности физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы среди детей и молодежи;
	%.

%
%
%

	60
51
50
45

	62
55
55
47

	64
59
60
49

	66

60

63

52

	68

63

65

55

7. Механизм реализации муниципальной программы
За реализацию мероприятий Программы несёт ответственность общий отдел администрации Ольгинского сельского поселения Абинского района, начальник общего отдела Сущенко Елена Александровна. Общий контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляет администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района.

Информация о ходе реализации мероприятий Программы представляется главе Ольгинского сельского поселения Абинского района по ежеквартально не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Ежеквартально до 20 числа месяца, отчёт о реализации мероприятий Программы представляется в финансовый отдел администрации Ольгинского сельского поселения Абинского района.

Отчет о реализации Программы представляется главе Ольгинского сельского поселения Абинского района и рассматривается на оперативном совещании.

Механизм реализации муниципальной программы предполагает закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также предоставление в установленном законодательством порядке субсидий из бюджета Ольгинского сельского поселения Абинского района
Текущее управление осуществляется координатором муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы:

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с иными исполнителями отдельных мероприятий муниципальной программы;

- формирует структуру муниципальной программы и перечень иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

- организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

- представляет финансовый отдел администрации Ольгинского сельского поселения Абинского района сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы;

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации программы на основании предложений муниципальных заказчиков муниципальной программы;

 - размещает информацию о ходе реализации достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте органов местного самоуправления Ольгинского сельского поселения Абинского района в сети Интернет;

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района выступает в качестве муниципального заказчика:

- заключает договоры (муниципальные контракты) с исполнителями мероприятий муниципальной программы в установленном законодательством порядке, а также договоры субсидирования;

- использует по целевому назначению средства, предусмотренные муниципальной программой, и осуществляет анализ выполнения мероприятия;

- несет ответственность за целевое и эффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

- осуществляет согласование с основными участниками муниципальной программы возможных сроков выполнения мероприятий, предложений по объемам и источникам финансирования;

Контроль за выполнением муниципальной программы осуществляет администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района.

8. Оценка рисков реализации муниципальной программы

	Внешний фактор, который может повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	Сокращение бюджетного финансирования
	Корректировка объемов финансирования

	Снижение эффективности результатов муниципальной программы
	Мониторинг хода выполнения мероприятий муниципальной программы, своевременное принятие решений и внесение изменений в муниципальную программу

	Изменения законодательства
	Своевременное принятие нормативно-правовых актов

Начальник общего отдела                                                                   Е.А. Сущенко